GE_GERICHTE ATAS/832/2020 vom 5. Oktober 2020
GE Cour de justice, 2020-10-05, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_832_2020
FR: GE_GERICHTE ATAS/832/2020 du 5 octobre 2020
IT: GE_GERICHTE ATAS/832/2020 del 5 ottobre 2020
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 et 4 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

et la troisième de ces questions. En effet, à bon droit, la recourante ne remet pas en cause le
principe et l’étendue dans le temps de l’obligation de restituer qui lui est faite. Il est établi
qu’elle et feu son époux ont tu l’existence des deux biens immobiliers considérés de même
que dudit compte bancaire, si bien que l’intimé était en droit de réviser (au demeurant aussi
le cas échéant reconsidérer) les décisions entrées en force en vertu desquelles les prestations
indues avaient été octroyées, ainsi que de faire obligation à la recourante de restituer les
prestations indûment perçues, au regard respectivement des art. 53 et 25 LPGA et des
dispositions cantonales similaires s’agissant des prestations cantonales (Margit
MOSER-SZELESS, in Commentaire romand de la loi sur la partie générale des assurances
sociales, éd. par Anne-Sylvie DUPONT / Margit MOSER-SZELESS, 2018 [ci-après :
CR-LPGA], n. 40 ss et 69 ss ad art. 53 ; CR-LPGA – Sylvie PÉTREMAND, n. 27 ss ad art.
25 ; art. 24 al. 1 LPCC ; art. 33 al. 1 LaLAMal), et ce, bien sur une période rétroactive de
sept ans dès lors qu’il doit être retenu que la recourante et feu son époux s’étaient rendus
coupables des infractions prévues par les art. 31 LPC et 92 LAMal, voire, s’agissant de la
recourante, de l’infraction prévue par l’art. 148a CP (depuis le 1er octobre 2016, date
d’entrée en vigueur de cette disposition-ci ; ATAS/815/2019 du 10 septembre 2019 consid.
13).
A/2967/2019 - 20/34 - La recourante conteste essentiellement les montants que l’intimé a
retenus pour les biens immobiliers considérés et le compte bancaire en question, le principe
même et, subsidiairement, la mesure de la prise en compte d’un produit pour lesdits

de procéder à une autre estimation (ch. 3444.03 in fine DPC ; arrêt du Tribunal fédéral
9C.540/2009 du 17 septembre 2009). b. La fortune déterminante comprend le cas échéant la
part d’héritage revenant à l’assuré, y compris la part dévolue au titre de la liquidation du
régime matrimonial notamment à la suite du décès du conjoint. Selon la jurisprudence du
Tribunal fédéral, la part d'héritage d'un bénéficiaire des prestations complémentaires doit
être prise en compte en principe dès l'ouverture de la succession qu'il acquiert de plein droit
(art. 560 al. 1 du Code civil suisse [CC ; RS 210]), soit au décès du de cujus (art. 537 al. 1
CC), et non seulement à partir du moment où le partage est réalisé. Des difficultés à obtenir
la réalisation de cette part ne justifient pas en elles-mêmes l’abandon de cette règle. Une
prise en compte de la part d’héritage ne peut cependant intervenir qu’à partir du moment où
règne suffisamment de clarté sur la part successorale considérée ou, si celle-ci ne peut
encore être déterminée avec suffisamment de précisions, dès l’instant qu’au regard de toutes
les éventualités factuelles et juridiques elle exclut de façon sûre le droit à des prestations
complémentaires (arrêts du Tribunal fédéral 9C_447/2016 du 1er mars 2017 consid. 4.2.2 ;
9C_305/2012 du 6 août 2012 consid. 4.1.2 ; RCC 1992 p. 347 consid. 2c et 2d ;
ATAS/318/2019 du 16 avril 2019 consid. 2c ; ATAS/767/2015 du 6 octobre 2015 consid.
9). D’après le ch. 3443.04 DPC, la part de la succession indivise qui revient à un héritier est
prise en compte dès l’ouverture de la succession, pour autant que sa valeur puisse être
évaluée avec suffisamment de précisions. Mais dès lors qu’elle est déterminable, la part
d’héritage doit être prise en compte rétroactivement à partir du moment de

2013 : EUR 40'003.22 x 1.2072 = CHF 48'291.90 + EUR 42'732.- x 1.2072 = CHF
51'586.05 = CHF 99'877.95 ■ du 1er janvier au 31 décembre 2014 : EUR 40'003.22 x
1.2276 = CHF 49'107.95 + EUR 42'732.- x 1.2276 = CHF 52'457.80 = CHF 101'565.75 ■
du 1er janvier au 28 février 2015 : EUR 40'003.22 x 1.2024 = CHF 48'099.90 + EUR
42'732.- x 1.2024 = CHF 51'380.95 = CHF 99'480.85 ■ du 1er mars au 31 décembre 2015 :
EUR 40'003.22 x 1.0618 = CHF 42'475.40 + EUR 42'732.- x 1.0618 = CHF 45'372.85 =
CHF 87'848.25 ■ du 1er janvier au 31 décembre 2016 : EUR 40'003.22 x 1.0835 = CHF
43'343.50 + EUR 42'732.- x 1.0835 = CHF 46'300.10 = CHF 89'643.60 ■ du 1er janvier au
30 avril 2017 : EUR 40'003.22 x 1.0739 = CHF 42'959.45 + EUR 42'732.- x 1.0739 = CHF
45'889.90 = CHF 88'849.35 c. Ces montants divergent de plusieurs de ceux que l’intimé a
retenus dans la décision attaquée, du fait de taux de conversion erronés et de l’omission de
la distinction à opérer à ce propos pour l’année 2011 entre le premier et le second semestres
à la suite de l’entrée en EMS de feu l’époux de la recourante. C’est un motif supplémentaire
d’annuler la décision attaquée et de renvoyer la cause à l’intimé pour nouvelle décision.
E. 10
septembre 2018 consid. 6 in fine ; ATAS/752/2017 du 31 août 2017 consid. 8b ;
ATAS/237/2017 du 21 février 2017 consid. 9d). Aussi la chambre de céans, dans l’exercice
de son pouvoir d’appréciation, juge-t-elle en l’espèce qu’un produit dudit bien immobilier
établi à un taux forfaitaire de 2.25 % de sa valeur vénale doit être retenu à titre de revenu
pour le calcul des prestations complémentaires auxquelles, le cas échéant, pouvaient
prétendre la recourante et, de son vivant, l’époux de cette dernière. e. Quant à l’inondation